令和 6年７月１２日
保護者様

上田市立東小学校
校長 永井 宏樹

児童の欠席連絡の方法の変更について

 平素より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 本校では現在、お子さんが欠席をする場合、電話や連絡帳にて連絡をいただいておりますが、より効率よく、確

実に欠席についての連絡のやりとりができるように、「tetoru（テトル）」というアプリを使用し、欠席連絡を送信

していただく方法へ変更いたします。

つきましては、下記のように実施していきますので、保護者の皆様には、ご理解、ご協力をお願いいたします。

記

【変更点】 ※８月２３日（金）より

ご家庭からの朝の欠席連絡を電話・連絡帳での方法をやめ、アプリ「tetoru（テトル）」を使って連絡する

方法に変更する。

１ 「tetoru（テトル）」の運用までの流れ

 （１）８月１２日（月）までにスマホにアプリをインストール、ログインして「お子さま情報」を登録。

 （２）8月２３日（金）から「tetoru（テトル）」による欠席連絡を開始。

２ 「tetoru（テトル）」のインストール・ログインについて

 ・配布された登録用紙「連絡アプリ tetoruのご利用登録について」の手順で、アプリをインストールし、ログイ

ンとお子さま情報を登録してください。

 （「アプリ版 tetoru」と「Web版 tetoru」がありますが、「Web版 tetoru」は欠席連絡の機能がありませんので、

本校は、「Web版 tetoru」の使用はできません。「アプリ版 tetoru」のインストールをお願いします）

※８月１２日（月）までにインストール、ログインして「お子さま情報」の登録をお願いします。

３ 「tetoru（テトル）」を利用した欠席連絡の方法       ※詳しくは別紙（保護者用）を確認してください。

 ・アプリを起動し、「欠席連絡」から入力してください。

 ・「種別（欠席・遅刻・早退・遅刻/早退）」「理由」「備考」を入力してください。

【入力のお願い】
・「理由」の選択欄にない病状等については、「備考」に入力してください。

・病気や通院などの場合は、できるだけ詳しく症状を把握したいので「備考」に症状・発症した日付を入力して

ください。（例：右足の打撲・インフルエンザ発症７月１０日、７月１５日まで出席停止）

・忌引きについては、「備考」に続柄を入力してください。（例：祖母の葬儀）

・遅刻・早退については、「備考」に何時ごろに登校するか、早退するかを入力してください。

（例：鼻炎のため耳鼻科に行き、１０時頃から登校する・眼科へ行くため２時に迎えに行く）

 ※tetoru（テトル）による欠席連絡の開始は夏休み明けの 8月２３日（金）からです。

４ お願い

（１）欠席連絡の送信は当日の朝８時までにお願いいたします。8時を過ぎても送信できますが、欠席状況を確

実に把握するために 8時までの送信に協力をお願いいたします。入力をし忘れて８時を過ぎてしまった場合

も入力をお願いいたします。

（２）必ず保護者の方が欠席について入力してください。

（３）緊急の場合やお子さんの登校に関わる相談、ネットが利用できない等のときは電話での連絡をお願いしま

す。また、欠席以外の担任との相談や連絡については、これまでのように連絡帳をご利用ください。

（４）アプリ「tetoru（テトル）」については、欠席連絡以外にも機能がありますが、現在は欠席連絡の機能のみ使

用していきます。年間（今年度は８カ月）の利用料金については、学年費より各家庭約５０円支払わせていた

だきます。